
\\192.168.0.102\report\giunta\copia delib. G.M. n. 54  - 2017 presa atto.doc  

 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

Copia Immediatamente Esecutiva 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N    54          DEL 28.06.2017  
                                                                                               
 

OGGETTO:   

Presa atto a dozione dei moduli unificati e standardizzati REGIO NALI, in materia di  
 

attività del commerciali e assimilate approvati con Deliberazion e della Giunta  

 

Regionale n.237 del 14 giugno 2017.  
 

 
 
 
L’anno DUEMILADICISSETTE  il giorno ventotto del  mese di Giugno alle ore 17,30       

nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. PATA GIUSEPPE nella qualità di VICE SINDACO e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

FRISA GIUSEPPE 
 

      SINDACO  X 
 

PATA GIUSEPPE  
 

VICE SINDACO X  
 

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE X  
 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE X  
 

LA RUSSA ROSANNA 
 

ASSESSORE X  

 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 



\\192.168.0.102\report\giunta\copia delib. G.M. n. 54  - 2017 presa atto.doc  

 

 

LA  GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160, recante “Regolamento per la semplificazione ed il riordino 

della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, del 

decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

 

VISTO il Decreto Legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 

35, recante “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e sviluppo”; 

 

VISTA la Legge regionale n. 16/2016; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2016, n. 126 ed, in particolare, l’art. 2, comma 1; 

 

VISTO l’Accordo tra il Governo, le Regioni e gli Enti locali concernente l’adozione di moduli unificati e 

standardizzati per la presentazione delle segnalazioni, comunicazioni e istanze, del 4 maggio 2017; 

 

RILEVATO che il suddetto Accordo prevede l’obbligo per le Regioni di adeguare, in relazione alle 

specifiche norme regionali,  i moduli di cui al precedente punto entro il 20 giugno 2017 e, per i comuni, 

l’obbligo di  pubblicare gli stessi entro il 30 giugno 2017; 

 

CONSIDERATO che la Regione siciliana, in data 14 giugno 2017, con Deliberazione di Giunta Regionale 

n.237, ha deliberato l’adozione dei “moduli unificati e standardizzati in materia di attività commerciali e 

assimilate ex Decreto legislativo 30 giugno 2016, n. 126, nonché i moduli unificati e standardizzati per la 

presentazione delle segnalazioni, comunicazioni e istanze ex decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 

adottati in sede di Conferenza Unificata nella seduta del 4 maggio 2017”; 

 

VISTI i modelli adottati con Deliberazione di Giunta Regionale n.237, del 14 giugno 2017; 

 

RITENUTO di dovere procedere all’adozione della nuova modulistica di seguito elencata e alla sua 

pubblicazione nel sito istituzionale del Comune entro il 30 giugno 2017,  termine fissato nell’Accordo 

tra il Governo, le Regioni e gli Enti locali del 4 maggio 2017: 

 

COMMERCIO E ASSIMILATI 

1.Modulo Scheda Anagrafica 

2.Modulo Esercizio di Vicinato  

3.Modulo Media e Grande  

4.Modulo Spacci interni 

5.Modulo Apparecchi automatici 

6.Modulo Vendita per corrispondenza 

7.Modulo Vendita al domicilio dei consumatori 

8.Modulo Somministrazione Zone Tutelate 

9.Modulo Somministrazione Zone NON Tutelate 

10.Modulo Somministrazione temporanea 

11.SCIA Acconciatori ed Estetisti 

12.COMUNICAZIONE Unico SUBINGRESSO 

13.Modulo Unico CESSAZIONE 

14.Segnalazione ai fini della Registrazione Sanitaria 

 

RITENUTO di dovere stabilire che a far data dall’1 luglio 2017,  le comunicazioni, le segnalazioni, le 

denunce e le istanze dovranno essere presentate utilizzando i moduli allegati alla presente delibera 

per farne parte integrante e sostanziale in quanto, gli stessi, si pongono quali esclusivi modelli di 

riferimento nella Regione Sicilia per gli Sportelli Unici per le Attività Produttive (SUAP), al fine di 

assicurare uniformità di applicazione sull’intero territorio regionale; 

 



\\192.168.0.102\report\giunta\copia delib. G.M. n. 54  - 2017 presa atto.doc  

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO l’O.EE.LL. 

D E L I B E R A 

 

per i motivi descritti in premessa, che si richiamano integralmente e sostanzialmente: 

1) Di prendere atto dell’adozione dei moduli unificati e standardizzati in materia di attività 

commerciali e assimilate,  allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e 

precisamente: 

COMMERCIO E ASSIMILATI 

1.Modulo Scheda Anagrafica 

2.Modulo Esercizio di Vicinato  

3.Modulo Media e Grande  

4.Modulo Spacci interni 

5.Modulo Apparecchi automatici 

6.Modulo Vendita per corrispondenza 

7.Modulo Vendita al domicilio dei consumatori 

8.Modulo Somministrazione Zone Tutelate 

9.Modulo Somministrazione Zone NON Tutelate 

10.Modulo Somministrazione temporanea 

11.SCIA Acconciatori ed Estetisti 

12.COMUNICAZIONE Unico SUBINGRESSO 

        13.Modulo Unico CESSAZIONE   

        14.Segnalazione ai fini della Registrazione Sanitaria 

 

 

2) Di stabilire che a far data dal 1 luglio 2017, le comunicazioni, le segnalazioni, le denunce e le 

istanze dovranno essere presentate utilizzando i moduli allegati alla presente delibera; 

3) di disporre la pubblicazione degli stessi all’Albo Pretorio Comunale On Line e sul Sito Internet 

nella sezione modulistica dello Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP); 

4) di dare atto che il mancato utilizzo di tali moduli nella presentazione delle pratiche sarà motivo 

di rigetto delle istanze, comunicazioni, segnalazioni e denunce presentate; 

Con distinta ed unanime votazione favorevole, stante l’urgenza, 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 – quarto 

comma del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, Nº 267. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



\\192.168.0.102\report\giunta\copia delib. G.M. n. 54  - 2017 presa atto.doc  

 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
    L’ASSESSORE ANZIANO                       IL PR ESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
      

   F.to  MACAIONE PIETRO        F.to PATA GIUSEPPE                 F.to     DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
================================================================================== 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 

 
 
================================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal  

_________________  al  _________________ N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to POMIDORO LUIGI                                  F.to   DR. RUSSO ANTONINO 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  _________ 

  �   decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 X�    perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì 03.11.2016 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

  F.to     DR. RUSSO ANTONINO 
 

 
 


